
 

 
 

DETERMINAZIONE N.285 DEL 28/12/2021 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLE POLIZZE 

ASSICURATIVE ALL RISKS PATRIMONIO MOBILE E IMMOBILE DELL’ASP DI 

CASTELFRANCO EMILIA CIG 894946869F (LOTTO 1). PROVVEDIMENTO DI 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 
 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE: 

- lo svolgimento dei servizi gestiti da ASP comporta la necessità di stipulare polizze assicurative a 

copertura di rischi, infortuni ed altro nei confronti del proprio personale, di terzi e degli utenti dei 

propri servizi; 

- l’individuazione della tipologia di polizze e delle relative coperture è stata effettuata in 

collaborazione con il broker assicurativo incaricato, vista la complessità e la specificità della materia; 

- le polizze assicurative attualmente in vigore hanno scadenza al 31.12.2021  

 

RICHIAMATA: la propria determinazione n.235 del 28/10/2021 con oggetto: manifestazione di 

interesse per espletamento procedura di gara per affidamento delle polizze assicurative per le attività 

ed i beni dell’ASP Delia Repetto di Castelfranco Emilia.  

 

PRESO ATTO CHE hanno manifestato l’interesse a partecipare alla gara in oggetto 5 Agenzie 

Assicurative: 

- Unipol Sai Assicurazioni 

- Generali Assicurazioni 

- AM Trust Assicurazioni  

- AXA  

- Vittoria Assicurazioni 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 252 del 19/11/2021, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si avviava il procedimento per l’affidamento delle polizze assicurative per le 

attività ed i beni dell’ASP Delia Repetto 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con determinazione n. 281 del 22.12 si dà atto che il lotto 2 relativo alla copertura Responsabilità 

civile derivante dall’esercizio delle attività istituzionali (RCT/O)”è andato deserto; 

- con la medesima è stato prorogato nelle more dell’espletamento di procedura il Lotto 2 relativo alla  

Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera alla Compagnia UnipolSai; 

 

DATO ATTO CHE l’ Art. 63 del D.Lgs. 50/2016 (Uso della procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara), consente l’aggiudicazione di appalti pubblici mediante una 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, nel caso (comma 2 lettera a) in 

cui non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di 



 
partecipazione o alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito all'esperimento di una 

procedura aperta o ristretta, purché le condizioni iniziali dell'appalto non siano sostanzialmente 

modificate; 

 

 

PRESO ATTO CHE con nota  del 17 dicembre 2021 nostro protocollo n 1457 del 17/12/2021  di 

aver ottenuto dalla compagnia Generali Italia S.p.a. un’offerta per la copertura assicurativa 

esclusivamente del lotto 1. Il premio offerto dall’Impresa, inferiore alla base d’asta di gara pari ad € 

10.000,00, è pari ad € 8.700,00 annui .; 

 

RICHIAMATA la seguente normativa:  

o art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e dell’art.1 comma 4 del Decreto Legge 168 del 

12/07/2004, convertito nella Legge 191 del 30/07/2004, che prevede per le amministrazioni 

pubbliche la facoltà di utilizzare le Convenzioni stipulate da Consip Spa, ovvero ne utilizzano i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili a 

quelli oggetto di affidamento; 

o L.R. 24/05/2004 - art. 21 che dispone la facoltà per gli Enti Locali di aderire alle convenzioni 

dell’Agenzia Regionale Intercent-ER; 

o l’art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 così come modificato dal D.lgs. 56/2017 (Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta);  

o l’art. 37 comma 1 D.lgs. 50/2016 che prevede “ …Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza…..”;  

o l’art. 1, comma 450 della L. 296/06 come modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, 

poi dall'art. 1, comma 502, legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 

2016.…”Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole 

di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti 

nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 

30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e 

al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 

5 ottobre 2010, n. 207.  

 

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto del servizio in oggetto mediante affidamento diretto 

ex art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 così come modificato dal D.lgs. 56/2017, tenuto conto 

che il modico valore del servizio da acquisire, nel caso di specie, induce a  preferire tale procedura 

fra quelle ammesse dal legislatore, nel rispetto dei principi di economicità, tempestività e 

proporzionalità dell’azione amministrativa  che impongono di agire a favore di una riduzione dei 

tempi procedimentali, senza aggravio del procedimento  e con un dispendio di tempi e risorse 

adeguato rispetto all’obiettivo da perseguire;  



 
 

RITENUTO NECESSARIO, in applicazione dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, individuare i 

seguenti elementi essenziali: 

- fine che con il contratto si intende perseguire : stipulare polizze assicurativa Incendio all risks; 

- oggetto del contratto : servizi assicurativi in favore di Asp  per il  periodo decorrente dalle ore 

24.00 del 31/12/2021 alle ore 24.00 31/12/2023.; 

- importo dell’appalto : importo complessivo euro 20.535,00;  i servizi assicurativi suddetti, 

non prevedono rischi da "interferenze", con riferimento al D.Lgs.vo n. 81/2008, in merito alla 

sicurezza in quanto trattasi di servizi principalmente di natura intellettuale e non è pertanto 

necessaria la redazione del DUVRI e non saranno previsti oneri per la sicurezza necessari alla 

eliminazione de i rischi da interferenze; 

- criterio di aggiudicazione : sulla base del criterio del “minor prezzo” secondo le modalità 

indicate all’art. 95 comma 4 del D.lgs. del 18/04/2016, n. 50 

- modalità di scelta del contraente: trattativa diretta ex art. 36, comma 2 lettera a) e art 37 D.lgs. 

n. 50/2016, così come modificato dal D.lgs. 19/04/2017 n. 56 

 

DATO ATTO che: 

per la ditta individuata per la trattativa privata sussiste l’obbligo di rispettare la normativa 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il 

seguente: 894946869F; 

 è stato acquisito Durc regolare della ditta “Generali Italia Spa” , protocollo INPS_28449736 

del 31.10.2021 con scadenza 28.02.2022 mediante accesso online sul sito dell’Inail; 

 

VISTI 

- lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della regione Emilia Romagna 

n. 1825 del 11.11.2014, 

- la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 6 del 1.2.2018 esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore;  

- il D.lgs. 18/04/2016 n. 50:”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

(16G00062)”;  

- il D.lgs. 19/04/2017 n. 56:”Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18/04/2016, 

n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)”; 

- - la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 6 del 07/05/2021 “DISCIPLINA 

DELLE FUNZIONI VICARIE IN CASO DI ASSENZA O IMPEDIMENTO DEL DIRETTORE”, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore Vicario; 

 

VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 

dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 agosto 

1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013 

 

 

DETERMINA 

 



 
- di procedere alla affidamento della copertura assicurativa Incendio all risk alla Compagnia “Generali 

Italia Spa” al prezzo di € ad € 8.700,00 nnui per la durata di anni 3;  

 

- di  procedere all’approvazione dei documenti relativi all’affidamento dei servizi assicurativi  di cui 

al precedente punto che si allegano alla presente,  quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto,  

 

- per la ditta individuata per la trattativa privata sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il seguente: 

894946869F; 

 

- è stato acquisito Durc regolare della ditta “Generali Italia Spa” , protocollo INPS_28449736 del 

31.10.2021 con scadenza 28.02.2022 mediante accesso online sul sito dell’Inail; 

 

 

- di dare atto che il Responsabile del procedimento ai fini della esecuzione del contratto è Direttore 

dell’Asp; 

 

- di dare atto che la ditta individuata è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. 136/2010; 

 

di procedere, in relazione al presente provvedimento, alla pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale, ai sensi dell’art. 1 comma 32 legge 

190/2012 

 

 

 

                                                                                                            Il Direttore 

                                                                                                             Dott.ssa Franca Ribaldi  

 

 
Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; DPR 10 novembre 1997 n. 513; DPCM 8 febbraio 1999; D.P.R 
8 dicembre 2000 n. 445; D.L. 23 gennaio 2002 n. 10; Certificato rilasciato da Infocamere S.C.p.A. (http//www.card.Infocamere.it). 

 


